Дело № 1-80/2021

УИД: 04RS0003-01-2021-000744-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Бичура «23» июля 2021 года

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего - судьи Шагдуровой Л.В., единолично, при секретаре Оленниковой Н.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО2 района Республики Бурятия Доржиева А.М., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов РБ Петровой И.Н., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> Бурятской АССР, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) приговором ФИО2 районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением ФИО2 районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, водворен в места лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 2) приговором ФИО2 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 3) приговором ФИО2 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлениями ФИО2 районного суда Республики Бурятия от 26 февраля и ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен в общей сложности на 3 месяца, всего до 1 года 9 месяцев,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ, и при этом в отношении него установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на учет в О МВД России по Бичурскому району, в тот же день ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом. Также, он был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в связи с чем сотрудниками О МВД России по Бичурскому району осуществлялся административный надзор, то есть контроль за исполнением ФИО1 обязанностей, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Для поднадзорного ФИО1 был установлен график прибытия на регистрацию и обязанность являться на регистрацию в О МВД России по Бичурскому району с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут с 5 по 7 и с 20 по 22 число каждого месяца.

Кроме того, решением ФИО2 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ изменено ранее установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

После постановки на профилактический учет и принятых мер профилактического характера в отношении ФИО1, последний на путь исправления не встал, неоднократно нарушая ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут ФИО1 нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ административный штраф в сумме 1000 рублей оплачен. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут с 05 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не прибыл на регистрацию в О МВД России по Бичурскому району, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. Штраф до настоящего времени не оплачен. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут ФИО1 нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ административный штраф в сумме 1000 рублей оплачен. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут с 05 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не прибыл на регистрацию в О МВД России по Бичурскому району, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут с 05 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не прибыл на регистрацию в О МВД России по Бичурскому району, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО1 по месту своего жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не прибыл на регистрацию в О МВД России по Бичурскому району, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО1 по месту своего жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут с 05 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не прибыл на регистрацию в О МВД России по Бичурскому району, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. Штраф до настоящего времени не оплачен. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 02 минут до 01 часа 17 минут ФИО1 при проверке сотрудниками полиции по указанному месту жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое им не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут ФИО1 при проверке сотрудниками полиции по указанному месту жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое им не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут с 05 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не прибыл на регистрацию в О МВД России по Бичурскому району, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое им не отбыто. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут до 01 час 45 минут ФИО1 при проверке сотрудниками полиции по месту своего жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое им не отбыто. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 45 минут ФИО1 при проверке сотрудниками полиции по указанному месту жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое им не отбыто. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 20 минут ФИО1 при проверке сотрудниками полиции по месту своего жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое им не отбыто. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут ФИО1, при проверке сотрудниками полиции по месту своего жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 12 суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 45 минут ФИО1, при проверке сотрудниками полиции по месту своего жительства не находился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 12 суток (отбыл административный арест с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

По всем вышеуказанным постановлениям, срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, не истек.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и, что он подвергнут административному наказанию за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, действуя умышленно, в нарушение обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», находился вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства, то есть 

<

адрес> Бурятия, а именно на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 км в восточном направлении от 

<

адрес>, с признаками наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 35 минут ФИО1, находившийся с признаками наркотического опьянения на вышеуказанном участке местности был задержан сотрудником полиции, затем доставлен в О МВД России по Бичурскому району для составления протокола об административном правонарушении в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ.

Далее в связи с тем, что ФИО1 имел признаки опьянения, выразившиеся в шаткости походки, невнятной речи, резком изменении окраски кожных покровов лица, т.е. имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, сотрудником О МВД России по Бичурскому району ФИО1 было предъявлено законное требование пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут ФИО1, находясь в помещении кабинета № О МВД России по Бичурскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, тем самым совершив административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, сопряженное с нарушением установленного в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ за указанное правонарушение ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, заявленное им и его защитником при ознакомлении с материалами дела, мотивируя тем, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Обвинение ему понятно, вину в инкриминируемом деянии признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано защитником Петровой И.Н. 

Сторона государственного обвинения не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что условия, предусмотренные ч.1, ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить судебное решение без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

При этом, суд, изучив представленные материалы, выслушав мнения участников судебного разбирательства, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО1, из материалов дела не усматриваются, он вменяем, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, а также требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства со стороны сельской администрации, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При определении вида и срока наказания за совершенное преступление, суд, учитывая все вышеперечисленные обстоятельства, наличие непогашенных судимостей считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что будет отвечать интересам уголовного судопроизводства, принципам разумности и справедливости. 

Кроме того, при назначении наказания, суд учел требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, назначенное подсудимому наказание, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд также не находит ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств.

Учитывая, что ФИО1. совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период испытательного срока, установленного ему приговором ФИО2 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, суд в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ разрешал вопрос об отмене либо сохранении условного осуждения, установленного ФИО1 указанным приговором. 

Согласно сообщению врио. начальника филиала по Бичурскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Бурятия ФИО3 за истекший период испытательного срока ФИО1 допускал нарушение обязанностей, возложенных на нее судом, выразившееся в неисполнении обязанности по прохождению курса лечения от наркомании, совершении административного нарушения против общественного порядка, а также неявке на регистрацию, в связи с чем, в отношении последнего дважды продлевался испытательный срок, по характеру уравновешен, спокоен. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительную характеристику, наличие заболеваний, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает возможным не отменять ему условное осуждение, и назначить наказание с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ, с возложением на него дополнительных обязанностей на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, что будет способствовать исправлению осужденного и сыграет воспитательную роль. 

Приговор ФИО2 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Оснований для освобождения от назначенного наказания либо предоставления отсрочки по делу не имеется.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд считает, что по вступлению приговора в законную силу: дело административного надзора № в отношении ФИО1, возвращенное в ходе предварительного расследования инспектору НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Бичурскому району ФИО7 – следует оставить за последней. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296,297,299,302, 303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 6 месяцев, возложив в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на него дополнительные обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, куда 1 раз в месяц являться на регистрацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: дело административного надзора № в отношении ФИО1, - оставить за ФИО7 

Приговор ФИО2 районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ФИО14 подлежит самостоятельному исполнению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО2 районного суда РБ Л.В. Шагдурова